mes ennemis ne m'enlèvent pas ma lumière et qu'ils ne disent pas entre eux : Notre force est rassasiée de sa lumière ; et qu'ils ne disent pas : Nous avons dévoré sa force, mais que les ténèbres les environnent et qu'ils soient impuissants, ceux qui veulent m'enlever ma lumière ; qu'ils soient plongés dans le chaos et les ténèbres, ceux qui disent : nous avons enlevé sa lumière et sa force. Sauve-moi, pour que je sois dans l'allégresse, car j'aspire à la treizième région des éons, la région de la justice, et pour que je dise en tout temps : La lumière de leû, ton ange, ira en augmentant d'éclat, et ma langue chantera tes louanges tout le temps dans la treizième région des éons. »

Et quant Jésus eut dit ces paroles à ses disciples, il dit : « Que celui parmi vous qui comprend ce que j'ai dit en donne l'explication. » Et Jacques s'avança, et embrassa la poitrine de Jésus, et dit : « Seigneur, ton souffle ma donné l'intelligence, et je suis prêt à donner l'explication de ce que tu as dit. C'est à ce sujet que ta force a jadis prophétisé par la voix de David dans le trente-quatrième psaume, lorsqu'il a parlé ainsi de la neuvième supplication de la Fidèle Sagesse : Juge, Seigneur, ceux qui m'ont fait tort ; combats contre ceux qui me combattent (2455). »

Et quand Jacques eut ainsi parlé, Jésus dit : « C'est bien, Jacques, et tu as bien parlé ; c'est l'explication de la neuvième supplication de la Fidèle Sagesse ; en vérité, en vérité, je vous le dis ; vous entrerez plutôt dans le royaume des cieus que tous les invisibles, et tous les dieux et tous les archons qui sont avec le treizième éon et avec le douzième éon, et non-seulement vous, mais chacun de ceux qui aura fait mes mystères. » Et lorsque le Sauveur eut ainsi parlé, il dit : « Comprenez-vous les paroles que je vous dis ? » Et Marie dit : « Seigneur, c'est ce que tu nous as dit autrefois, que les derniers seront les premiers et que les premiers

(2455) « *Judica, Domine, qui injuria me afficiunt ; pugna cum pugnantibus mecum. Prebende hoplon et thyreon ; surgas ad bothein mihi ; ejice gladium et occidas eum coram his qui thliboussi me. Dic mea psychè : ego sum tua salus. Pudore afficiuntur, ut consternantur querentes meam psychèn. Convertuntur retro, ut pudore afficiantur cogitantes mihi mala. Suntu sicut pulvis coram vento, et angelos Domini persequitur eos. Esto eorum via caligo et impingant, atque angelos Domini thlibatò eos, quod occulerunt mihi laqueum sine justa causa in perniciem suam solam, et irriserunt mea psychè invanum. Venito iis laqueus, quem ignorant etprehendunt eos insidiæ quas occulerunt mihi et cadunt super hoc laqueum. Mea psychè de lætabitur super Domino, et erit hilaris super ejus salute. Mea ossa omnia dicent, Domine, quis erit similis tibi ? Servas pauperem a manu fortioris, et liberas pauperem et miserum ab his, qui diripiunt eos. Surrexerunt testes injusti, interrogaverunt me, quæ haud novi ; retribuerunt mihi mala loco honorum, et filiorum orbitatem meæ psychè. Ego de, eorum enochlountòn, indui saccum, et humiliavi meam psychèn nèsteia, mea precatone conversum se in meum sinum. Placui tibi sicut meo proximo, et sicut meo fratri et humiliavi me sicut lugens et sicut tristis ; euphranthèssan super me et*

*pudore sunt affecti ; mastiges congregatæ sunt super me, neque scivi ; separati sunt, neque dolore cordis affecti sunt ; epeirusan me, et irriserunt mihi in irrisione ; freuduerunt suis dentibus in me. Domine, quando intueberis in me ? Siste meam animam (psychèn) a facinoribus eorum malis, et serva meam unici filii conditionem a leonibus. Manifestabo te, Domine, in ecclesia magna, et prædicabo te in laò, cui nullus numerus. Ne gaudent de me, qui sunt inimici mihi in injustitia, qui oderunt nec sine causa, et ignoant suis oculis, quod mecum quidem loquuntur verbis eirénicis, et cogitant orgèn in dolis, dilatantur os suum in me, et dixerunt : Euge, nostri oculi pleui sunt ejus adpectu. Vidisti, Domine, ne tace, Domine, ne abstine te a me. Surge, Domine, animam vertas ad meum judicium : animam verte ad meam vindictam, mi Deus et mi Domine ; neve (oude) dicunt : Euge, nostræ psychè ; ne dicunt : devoravimus eum. Pudore afficiuntur, ut consternentur simul, qui lætantur de meis malis ; induunt pudorem et consternationem, qui loquuntur magna verba contra me. Lætantur ut exultent hi, qui volunt meam dikaiosynèn et dicunt : esto Dominus magnus, exaltetur hic, qui vult eirènèn sui ministrari. Mea lingua exultabit de tua dikaiosynè et tuo honore diem totum. »*

seront es derniers. Les premiers qui ont été procréés avant nous sont les invisibles; ils ont été avant le genre humain, et les dieux et les archons, et les hommes qui recevront les mystères, entreront les premiers dans le royaume des cieux. » Et Jésus dit : « C'est bien, Marie. »

Et Jésus continuant, dit à ses disciples : « Il arriva que lorsque la Fidèle Sagesse eut proféré sa neuvième supplication, la force au visage de lion la tourmenta derechef, voulant lui enlever sa force. Et elle s'adressa de nouveau à la lumière, poussant des cris et disant : « Lumière à laquelle j'ai cru dès le commencement, et pour la cause de laquelle j'ai éprouvé ces grandes douleurs, viens à mon secours. » Et sa prière fut alors entendue. Le premier mystère l'entendit, et je fus envoyé pour l'assister; je vins pour l'aider, je la ramenai dans le chaos, parce qu'elle avait souffert de grandes peines et de grandes afflictions par suite de sa foi à la lumière. Je fus donc envoyé par le premier mystère pour la secourir en tout. Je n'étais pas encore venu dans le monde des éons, mais je vins au milieu d'eux tous, sans qu'aucun d'eux ne le sût ni ceux qui appartiennent à l'intérieur de l'intérieur, ni ceux qui appartiennent à l'extérieur de l'extérieur, et avec la connaissance du premier mystère seulement, et il arriva que, lorsque je fus venu dans le chaos pour l'aider, elle me vit, car je resplendissais d'une grande lumière, et j'étais miséricordieux à son égard, et je n'étais pas arrogant comme la force au visage de lion qui enleva la force et la lumière, à la Sagesse et qui la tourmenta pour lui enlever toute la lumière qui est en elle; elle me vit en possession d'une lumière dix mille fois plus grande que la force au visage de lion, et elle comprit que je venais de la hauteur des régions supérieures dont elle avait eu foi en la lumière dès le commencement; alors la Fidèle Sagesse eut confiance et dit la dixième supplication, disant : « J'ai crié derechef vers toi, lumière des lumières; lorsque j'étais dans l'affliction, tu m'as entendue; préservez ma force des lèvres injustes et des embûches trompeuses. Qu'ils ne me privent pas de la lumière qu'ils veulent m'enlever par leurs pièges perfides. Je suis entourée des pièges des orgueilleux et des embûches de ceux qui sont sans miséricorde; malheur à moi, parce que ma demeure est éloignée et que je suis dans la demeure du chaos; ma force n'est plus dans mes régions. J'ai parlé avec douceur à ces ennemis cruels, et tandis que je leur parlais avec douceur, ils m'ont attaquée sans motif. » Et quand Jésus eut ainsi parlé à ses disciples, il leur dit : « Maintenant,